26. An ergo inquieres, actiones præteritas dum examino, discutere penes me non possum an blasphemis cogitationibus, aut impuris suggestionibus consenserim, an non consenserim? Respondeo; quod si ex scrupulorum tibi sint materia, & in quâ solita pateris animi tormenta, minime tibi illis examinandis esse inhærendum. Verum de examine Conscientiæ rite instituendo, amplior Tractatu 11. dabitur disputandi locus. Istud nunc dico; quoties scrupulosus non ira certus est de malitia actionis suæ jam peractæ, ut juramento affirmare audeat, se peccatum sponte suâ, absque ullâ incogitantiâ, & plenâ libertate commissum, istud debet statuere, sese nullam actionis suæ peruersitatem voluisse, ac proinde non peccasse. Nam ut præclarè Bossius, cum scrupuloso non tantum rationem, sed & umbram peccati ita horreant, ut eius tantum metu vexentur; non est credibile, eos rem expressè ut malam aggressos fuisse, vel aggressuros, quamdiu scrupulosi sunt. Non enim simul stant tantus peccati horror, ac ab eo voluntatis auersio, & libera eiudem, licet expressè pre cogniti, volitio. Ita ille. Quæ sane in hac materia utilissima est sedans scrupulorum motibus, doctrina.
27. Saltem despicere possum inquieres, in rebus adhuc agendis, quid licitum sit quid illicitum, rationesque verimique ad Conscientiæ mœræ trutinam exigere. Ita tu quidem, qui nullum non prætextum scrupulis inducendis conaris obducere. Ast ego rursus assero, non istud oneris scrupuloso incumbere: satis fese detegit

Boss. de
Conse.
n. 1684.

*Quid sit
scrum da
scrupulie
logit.*

*Nec præ-
rita mul-
tum exa-
minet.*

*Necque de
faciendis
actionibus
multum
deliberet,
licitane
sint, an illi-
cia.*

deteget actionis illicitæ malitia, etiamsi à scrupuloso studiosè non exquiratur. Quid hâc in parte aliis agendum sit fusè per aliquot Tractatus jam docuimus. Scrupulosis verò ab hâc indagatione abstinentum non minùs est, quàm ab illecebrosis blasphemisque cogitationibus; vt pote quæ haud paullò plus damni, præ his animo sint allaturæ. Illas itaque illicò discute; nam si tecum ipse agere incipias; rationumque hinc atque hinc militantium dissidia & momenta vis expendere, centum actuum præ foribus stabunt rationes, & cum singulis, centum scrupuli. Illud itaque ex indagatione illâ referes incommodi, vt qui in omnibus actionibus times peccati speciem, in omnibus etiam peccatum ipsum sis reperturus. Fingit enim sibi omnis timidus simulacra quæ timeat: sic qui mures expauescit, vbique sibi eos fingit: eosque dum fingit, non fictos sibi metus parit. Itaque ne cogitationibus eiusmodi, dum obueniunt, segniter & quasi per otium indulge: vires sumunt dum tractantur molliter & otiosè. Excute hæc prima scrupulorum semina quantum potes: si non potes, patere; modo sponte tuâ, animo ea non reuoluas; illudque certò statuas, te ex scrupulorum motu nihil quidquam acturum imposterūm, sed forti ceruice jugum tam molestum, cùm res feret, strenuè excussurum.

REMEDIUM IV.

Agat contraria iis quæ à scrupulis suadentur.

*Numquam
cedendum
est scrupu-
lis, sed a-
genda iis
contraria.*

ATQUE HOC QUIDEM QUARTUM EST REMEDIUM; aries enim uero fortissimus, quique expugnandis scrupulis necessariò debet admoueri. Nempe vt erecto animo, quisquis sanari vult, scrupulorum suggestionibus fese opponat; sic, inquam, agat, vt numquam iis obediat aut succumbat, sed alia potius omnia iisque contraria exequatur. Si repetendum Psalmum, aut Rosarij recitationem scrupulus oggerat, adeò acta non repeatat, vt contrâ potius pergendum sibi esse statuat, ideo quod eiusmodi cogitatio menti inciderit; idemque in reliquis suggestionibus esto resistendi modus. Ratio in promptu est: cùm enim scrupulos plerumque à Dæmone aut suscitari, aut certè suscitatis hostem importu-

importunissimum armari demonstratum sit, non aliâ sanè arte validius imbellis hostis fugabitur, eiusque terriculamenta infringentur facilius, quām si fronte imperterritā iis obsistas, obedientiamque omnem præfractē deneges. Vti enim non alius ullus Dæmone est ferocior, cū vim à se illatam pro voto videt procedere; ita nullus eo imbecillior, cū vis vi illiditur, artesque suas videt esse despiciunt. Atque hæc quidem bellandi forma, à Diuo Jacobo apertè traditur. *Resistite, inquit, diabolo, dicit fugiet a vobis.* Neque Dæmon tantum fugiet, sed & phantasma, ludicraque peccatorum simulacra quæ cerebrum infestabant, illicò dilabentur: & vti vanæ sunt sanguinis fuligines, ita & in auras quantocius euanscent: fouebuntur autem & vires à tuā sument inertia, iis si per summam ignauiam succubueris, vti jam antè demonstratum est.

*Con'emp-
tim agen-
dum cum
scrupulis.*

29. Verūm cū §. 2. multis hanc rem exegerim, ostenderimque scrupulis omnino semper esse resistendum, pluribus nunc supersedeo. Istud tamen penitus inculcatum volo, nihil admodum è cæteris quæ passim afferuntur remedii, adjumenti relaturum te, nisi hâc insistas viâ, scrupulosque imperterritus aggrediaris, fidem iis prorsus deneges, & importuna forti animo imperia excutias. Et vt planius exponam, quâ ratione id agendum sit; dico non liquidius & generosiùs id præstari, quām si cum scrupulis contemptim agas & perfunctoriè, quasi si tam imbellis hostis sit qui conatus maiores, præclarioresque animi impetus, depellendis eius assaultibus, non mereatur. Magni imprimis ad rem nostram emolumenti, erit, si rectè adhibetur, hæc doctrina. Uti enim superbissimus est Dæmon, & in omnem assurgit arrogantiam dum timetur; ita non aliud tantoper fugit commercium, quām eorum, apud quos artes suas videt esse despiciunt.

30. Itaque dum scrupulis agitaris, iisque fortiter consensum negas, id ramen sic age, vt nec frontem contrahas, nec oculos occludas, nec eos detorqueas, nec caput agites quasi si muscas importunas abigeres. Ne ista quidem exultandi occasio danda est Diabolo, quod saltem vexari te p̄fentiscat; aliquod enim ex suis artibus tum ferret operæ suæ præmium. Verūm immoto prorsus corpore, quasi si nihil quidquam te circumstretpet, hære imperterritus; mente solâ age omnia, animum obfir-

*In quo con-
sistat iste
contemptus,
declaratur.*

Ii 2 ma,

ma, neque ore aut nutibus cōsensum denega (ridiculum enim te gesticulationes istae facient) sed solā voluntatis actione; sic ut Dæmon nihil eorum quæ aguntur intus, persentiscat. Incredibile est, quantum contemptus hic arrogantissimo hosti officiat, eiusque impudentiam succidat. Deinde, rationibus quibus scrupulorum justitiam conatur fulcire; ne responde; multo autem minùs patere apud te de iis disputationem institui, & quasi rem totam vocari in jus. Reiicienda inquam sunt hæc omnia per ingentem contemptum, quasi indigna prorsus quibus aurem præbeas. Ita age: rationibus enim, & respondendo si tumultuantem hanc belluam vis compescere; nequidquam ages omnia. Non aliâ melius ratione eius fastus & importunitas deprimitur, quam tacendo. Consilium id est D. Antonini. *Scrupulos* inquit, *more canum oblatrantes, d' lacerare minantes, non possumus melius compescere quam per contemptum.* Præclarè in rem meam. Enim uero in quantas exurgunt iras imbellies catuli, si quem, penes domum sua custodia commissam, transuentem visiderint? accurrunt quasi si pedes viatori velint derrahere; clamant, fremunt, ringuntur, & latratibus totam implent ac turbant viciniam. Quid hæc agat, si sapit viator? sane si cani respondeat, itinerisque sui rationem dare voluerit, innocentem se proclamet, neque quidquam domui se velle officere si cani velit persuadere, ac proinde non ita sibi esse oblatrandum; & tempus perdet, & maiores in se caniculi excitabit clamores, neque quidquam à totâ viciniâ referet præmiū, nisi risus & cachinnos, quod rationibus cani velit os obstruere. Quid ergo agendum est? Nihil prorsus. Clamet catellus, sic ut in rauim abeat infracta vox, viator nihilominus prosequatur iter tacitus, & securus sui. Defatigabitur tandem catellus, ponet iras, & nullā re actā, ad nidum se recipiet, ibique si libuerit, de victoriâ phantasticâ à se relatâ, plausum sibi faciet & triumphos. Interim euasit viator, & turus agit res suas. Ita cum scrupulis agendum est, inquit Antoninus. Iis responde, & colloquia cum iis misce, si totâ illico turbatum vis domo contemne, & tura sunt omnia.

D. Ant.
min. part.
1. tit. 3.
c. 10. § 10.
reg. 6.

*Comparatione penit
ē latrati
catellorum
explicatur
res.*

REMEDIVM. V. sequitur ad
In formandā contra scrupulos Conscientiā, non rationis, sed

tantum Confessarii, & quidem solum & omnis judicium
sequatur. Quamodo cum Confessario & a Confessario
cum scrupulosis agendum sit.

31. **V**erum quia præcipua quæ scrupulosis obuoluitur difficultas, Scrupulo-
sus ex men-
te Confes-
sarii sui
sibi Con-
scientiam
formet u-
tentesque
institueret.
totâ sere in rectâ Conscientiâ efformatione consistit, id est
in efformando judicio actionem quæ p̄ manib⁹ est licitam
esse aut illicitam, ad quintum ipsis remedium est recurrentia;
nemp̄ ut magna judicii sui submissione, prudentis sese viri
aut Confessarii directioni subiiciant, ex eius mente arbitrentur,
illiusque sententia cœcè obediunt & acquiescant. Adeo ut si
millenæ in contrarium rationes occurrerint, iis ramen prosus
contemptis, soli & nudæ Confessarii definitioni penitus statuant
inhærere. Quod si autem, ut Theologorum prosus omnium
sunt sententia, scrupulosus, vnius prudentis viri judicium in
efformando sibi Conscientiæ dictamine sequi possit impunè & in-Sapientia
reputatur.
noxie, sanè illud sequi non tantum posse, sed & sapienti numero
debile dicendus est: cum male suo adhibere medicinam quiuis
debeat, neque alia supersit, si hæc non adhibetur. Jam vero,
ut adhuc diximus, quamvis Confessarii errare, ac propterea
clientem suum in materialem errorem possit inducere, nullius
ramen noxæ reus erit quisquis sic errantem bonâ fide sequitur.
Non enim aliud legitime ab homine exigere potest Deus, quam
ut prudenter agat res suas. Prudenter autem actionem suam
scrupulosus instituit, quam ex prudentis Confessarij mente de-
signat: cum alias ei modus non supersit, quo possit Conscien-
tiæ suæ judicium efformare, & recte statuere quid sit agendum.

32. Neque istud mihi regeras, multò te fortasse magis p̄ Con-Eiam do-
ctor indo-
ctorum da-
bit sequi.
fessario tuo sapere, probiusque callere ea quæ Conscientiæ spe-
cialiter jura. Nam quamvis fortasse speculatiuē sis sapientior,
magisque peritus Theorici; practice tamen, scrupulosus cùm sis,
longè illo es inferior. Nam ut clare loquar, ob cerebri intem-
periem, angorem animi, metusque superfluos & intempestiuos.

non es is qui Theoriam praxi , & medicinam morbo ex arte possis attemperare, & suo tempore bonâque ratione applicare. Cede igitur quantumcumque sapias, & verè sapies. Sic Galenus ipse in morbum si inciderit , médici minùs experti judicio prudenter se subjecerit. Deprauata sunt enim plerumque quæ de se æger fert judicia , medicinæque applicandæ vim dum metuit , facilè sibi adulatur , & palpum facit : alieno itaque curandus est judicio, quantumcumque sapiat suo. Atque hoc præterea præclari habet ea Confessario suo subiicientis fese scrupulosi demissio , quod sincerâ illâ humilique animi submissione , ingentes sibi à Deo gratias impetrat , quibus tandem mentis peruvicacia & superbia, quæ scrupulis plerumque est intermixta , retundatur , fugenturque peccatorum simulacra & phantasmatâ , quæ totam animi perturbant penitus concordiam & symmetriam.

Verùm ut remedium hoc , quod tanti momenti est , scrupulosi morbo suo rectè applicent , sciantque quâ ratione Confessario , aut viro prudenti fese debeat totos ciedere , paucula quædam sunt obseruanda.

A Confessario rationes dictorum non exposcas.

Ac Primò quidem , definitionem rei agendæ aut omittendæ à Confessario scrupulosus petat simpliciter ; rationes verò cur hoc aut istud statuat , minime exposcat. Eas enim si requirat , manifestum est non tam viri prudentis judicio , quâ rationibus & quidem à se approbatis velle adhærere. Hoc autem non est alieno duci judicio , sed suo : quod tamen serupulo minime expedit. Hinc istud est etiam Rodriquesii consilium , vt Confessarius , aut quiuis vir prudens à scrupuloso consultus , breuiter ei & summâ quid de re sentiendum sit respondeat , nec yllas confirmandæ suæ sententjæ rationes afferat : Nam si rationibus agere incipiat , illico arbitrabitur scrupulosus , alicuius momenti fuisse scrupulum quem proposuit ; neque contempnendum esse existimabit quod tanti facere putat Confessarium , vt rationibus & quidem exquisitis inquirenda res fuerit. Itaque absistat rationibus , si ægro mederi vult , & sensum suum sic quasi per contemptum exponat , & quasi de re , de quâ minime fuerat dubitandum. Quod si autem rationibus rem vult euincere , sanè scrupuloso non deerit quod rationibus reponat ; tuasque cùm non percepit , facile suis adhæbit. Denique dum sic vtrimeque contenditur , infigitur scrupulus memoriæ , sicut iteratis mallei

Neque ratiōnes dictorum non exposcas.

Rodriqu.
in opere
mor. c.

129.n.4.

mallei ictibus clavis parieti fortius impingitur, haeretque sic diutius & inualescit peccati simulacrum, id est scrupulus. Itaque quasi de plano agat Confessarius; credat scrupulosus, atque ratio-

nis omnis loco, sit istud Pythagoricum *avros epha.*

Secundū, nodum seu scrupulum Confessarius dum dissoluit, & *Plures de*
*tibi faciendum quid sit dum explicuit, caue imprimis, ne eius-
dem aut similis rei gratia, aut libros, aut Confessarium à primo
alium consulas. Nam vti disertè Nauarrus, Layman, Franciscus
Lugo, & ali⁹ Theologi, non aliā ratione tam facilè innodantur
scrupulosorum animi, quam si plures adeant, quorum placita ex-
plicantur. Cū enim totus anima status, cerebri constitutio,
scrupulorumque quibus agitantur implexus varii, iis quos con-
sulunt penitus perspecti non sint; facilè dicunt aliquid quo con-
sulentis mens percellitur, aut quod scrupulosus in rem suam tra-
hat, atque exinde suis scrupulis, quantumcumque ridiculis, adji-
ciat incrementum. Imò Confessarii prioris apud eum auctoritas *Secundum.*
diminuitur, eique posthac statuit non tam facilè esse credendum.
Quæ sanè pessima est scrupulōsi affectio; cui si insistit, malum fiet
omnino incurabile. Nam rursus si secundus hic deinde pro re *Tertiū.*
natā, ea respondeat quæ scrupuloso minus arrideant, tertius adi-
bitur; deinde quartus; tandem decimus & centesimus, nullus-
que omnino satisfaciens; & sic denique creditur nulli. Neque aliud
circumfusitationis tam variæ præmium referetur, quam quod
tam diuersis responsis, quasi laberinthais plexibus inuoluenda
sit mens, è quibus denique non dabitur eluctari. Nihil est adeò
tritum, quam nonnisi clavi vnicæ, aut quæ eiusdem sit structuræ,
committendam esse seram. Quod si alterius formæ clavim inse-
rueris, refractariam seram inuenies; & quod peius est, prout variis
implexibus efformatae sunt claves singulæ, ita singulæ variam seræ
impriment vim; cui si valde insistis, distorquebitur tandem in-
terior seræ conformatio, aut frangetur aliquod retinaculum; &
sic tandem etiam ordinariæ clavi, fiet porta penitus imperuia.
Visitatis itaque vtere consiliis, & eorum quibus animi tui plexus,
scrupulorumque amfractus perspecti sunt. Agent ipsi pro rei op-
portunitate prudenter, & è re tuā. Denique istud scias, toties *Quartum.*
& à tam variis consilia dum exquiris, euidens esse, Confessario
tuo parum quod fidas; non fidis autem, quod contraria tuæ sen-
tentiae respondeat. Id autem arrogantiaz & peruvicaciæ signum
est*

est manifestum. Eam autem ut redundat & puniat Deus, permittit variis quas exquiritis responsionibus, triagis & infestius excrucianti te; ut tandem cœco modo discas obedire, vnamque quâ solâ curari potes, exercere animi demissionem.

Tertio, ne apud Confessarium quidem aut multum aut sèpè de scrupulis agendum est. Inculcatur enim, ut dixi, & fortius phantasiae scrupulus infigitur, quoties tangitur. Idecirco non ostendat Confessarius sese admodum studiose scrupulos suos enarranti attendere, quasi si de re magni momenti agatur; nullo autem modo circumstantias aut perat, aut exaggeret, aut clarius sibi explicari postulet: imò non tangat quidem. Multò etiam minus veteres scrupulos objiciat aut exponat. Sinat consulentem primâ vice vt cumque dicere res suas, srita videatur, ne animis despondeat si se exemplò rejectum suspicetur: est enim suspicionibus admodum obnoxium eiusmodi hominum genus. Sed ut dixi, non tangat is qui consulitur, ea quæ scrupulosus non tangit. Nam ut recte Caietanus, in lapidum aceruo qui temerè coniectis instruem saxis in acumen asurgit, non facile lapidem aliquem testigeris & loco moueris, quin illico superior cumulus corruat, & deuolutis lapidibus abeat in ruinam. Sanè scrupulosi hominis cerebrum, non nisi phantasmatum & scrupulorum temerè congestorum, maleque inter se coherentium strues est & congeries. Vnum si moueas, moues omnes: & ubi, cum non tangebantur, aliqua saltem erit animi tranquillitas, vt cumque scrupulum unum moueris, actum omnes agitari incipient, & toto cerebro fiet fragor. Itaque ne tange quæ quieta sunt, ut quieti reddas ea quæ temerè mouentur.

36.

Caiet. v.
scrupulo-
rum me-
dicina.

Neg: Confessarius veteres scrupulos tangat.

Quarto, dum res definita jam est à Confessario, statutumque quid agendum sit; v. g. jejunandum non esse, carnis vescendum, tali cultro & non alio scindendum panem, Confessionem veterem peccatorum non esse repetendam, & cætera hujusmodi: hæc, inquam, dum ita constituta sunt, & sese occasio obtulerit quâ hæc in praxim sunt redigenda; tum verò si, ut semper fit, scrupuli insurgant valideque incurvadent, nullo modo inducas animum; ut rursus aut consilii aut solatii gratia Confessarium adeas; venum cum satis superque quid porro agendum sit scias, tuo marte tibi scopuli superandi sunt; tuis tibi peditibus est incedendum, neque infantis ad instar recurrentium est ad vehiculum,

37.

aut

scrupulo-
sus suo
marte scrupu-
los dicat
superare.

baut brachium alienum. Numquam scrupulos expugnaueris, nisi tuis solùm viribus eos didiceris oppugnare. Numquam tibi gressus fieri subitur, nisi desertis alienis humeris, tuis cœperis pedibus insistere. Id autem non agis, cūm in re tam apertâ, auxiliū causâ ad Confessarium tam sollicitus accurris. Neque dicas aliorum fortasse oblitum te, aliqua non intellexisse, circumstan-
tias denique fortassis esse immutatas; scrupulorum hi prætextus sunt, & velamenta ludicra! Age quod agendum nosti; & cūm per-
acta res fuerit, Confessatio expones reliqua.

38. Quid si verò sapientius eiusdem rei interrogandæ gratiâ, redeat scrupulosus, sum verò ex Molina, Azorii, Vasquesii, & aliorum consiliorum, cōsulentem se non admittat, satis superque de re de liberatum esse severus edicat, nihilque præterea apponendum. Reperi verò Confessiones præteritas, aut de integro institui gene-
rales, minime patiatur, quocunque de num sub prætextu. Neque finat se precibus inflecti nequidem grauissimis, ne si lachry-
mæ etiam precibus fuerint intermixtae. Ferociam interpretetur scrupulosus: interim severitas illa, si recte rationem quam huius tenet, summa est clementia, atque optimus scrupulos curandi modus. Numquam illi acris recrudescunt, quam cum blandâ tractantur manu. Quid est autem iis blandiri, imò & cedere, quam eorum impetu abripi, & semper rem peractam, quasi actam male, de integro velle reficere, idèo quod ita agendum dicent scrupuli? Non itaque mirantur scrupulosi, aut quod nullum à Confessariis aliquando responsum referant, aut quod à confessio-
nibus repetendis severius arceantur. Ita enim illi dum agunt, prudenter agunt; nolunt enim louere scrupulos, quorum acris monia magis accendit, quod iis facilius ceditur, & sapientius obedi-
tur. Neque verò mirari oportet, si ne vnicā quidem vice im-
postunitati tue velint cedere, neque aures postremum de hac re confessuron acommodare. Nam quantumcumque ultimas eas fore vides, quibus de scrupulis qui tibi tum occurruint acturus sis, böhâ fide pollegaris, ne jurato quidem credendum est tibi. Noui-
amus has artus, nonimus scrupulosorum hominum, hanc in parte, quam valida sint iuramenta, & quanta iis adhibenda sit fides. Ego certè homini in ebrietatem projecto & crapulæ enutrito, ju-
ranti ultimum fore hodie quod se ineberiet malum credere, quam scrupulosi illis, scab hanc, quam extorquere conantur confessio-
nem.

Neque à
Confessariis
sapientius ex-
dem ob rem
redeant ad-
mittantur.

Scrupulosus
afferenti-
bus ultimæ
hanc fore
confessionē
quam exi-
gunt, nullo
modo est
credendum
ne juratis
quidem.

K k

ne

ne, si audiantur, deinceps destitutos, sancte pollicentibus. Istud enim ebriosorum hominum juramentum vino si inscribitur; sanè scrupulosorum pollicitatio, fumos redolet. Vt raque fluida; fumorum verò magis euanida est materia.

Neque vero hæc à me dicta sunt, ut Confessariis præcepta dem; cùm eos esse sciam, qui harum rerum longè sint expertissimi; sed ut scrupulosi intelligent, è re suâ esse nonnumquam, si præter expectationem fortassis excipiantur durius. Sciant enim non sine grauiorium auctorum consilio, eam à Confessariis agendi rationem iniri; quod non alia æquè præsens medicina suppetat, importunissimæ huic ægritudini quâ occurrant. Quando autem, & quo applicanda sit modo, id verò eorum prudentia est relinquentum.